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مصدومیت نگران کننده 
سیـدجـلال

معرفى اعضاى جدید 
هیئت مدیره آبى ها

کت قهرمانى برایتان بزرگ بود!
آقاى کى روش این  بار حق با شما بود

خبر بد در اردوى سرخ ها هیئت مدیره استقلال زیر و رو شد 

هیئت مدیره اســتقلال بعد از ماه ها تکمیل شــد و 
اعضاى جدیــد هیئت مدیره با کنــار رفتن تمامى 
اعضا به غیر از امیرحســین فتحى، معرفى شدند. بر 
این اساس امیرحسین فتحى، اسماعیل خلیل زاده، 
احمد سعادتمند، میرشاد ماجدى و کامران منزوى 
به عنــوان اعضاى جدیــد هیئت مدیره اســتقلال 
بــه صورت رســمى معرفــى شــدند. در این میان 
میرشــاد ماجدى و کامــران منزوى بــه عنوان 2 
چهره اســتقلالى قدیمــى در هیئت مدیره حضور 
دارند تا در کنار تجربه هاى پیشــین خود از حضور 
در اســتقلال، این بار در سمتى جدید به استقلال 
کمــک کننــد. احمد ســعادتمند مدیــرکل اداره 
استعدادیابى و توسعه ورزش قهرمانى وزارت ورزش 
که پیش از این سرپرســتى فدراسیون پینگ پنگ 

و کاندیــداى ریاســت فدراســیون هاى هندبــال، 
وزنه بردارى و اسکى را در کارنامه خود دارد و البته 
مدیرعاملى باشــگاه بانک ســرمایه را تجربه کرده، 
دیگر عضو هیئت مدیره اســتقلال خواهد بود. عضو 
پنجم هیئت مدیره اســتقلال اســماعیل خلیل زاده 
خواهد بود که چهره اى اقتصادى اســت و در ادامه 
سیاســت هاى قبلــى وزارت ورزش مبنى بر حضور 
چهره هــاى اقتصادى در هیئت مدیره حضور خواهد 
داشت. بر اساس اعلام باشگاه استقلال، امیرحسین 
فتحى سرپرست باشگاه به عنوان مدیرعامل، احمد 
سعادتمند به عنوان رئیس هیئت مدیره، اسماعیل 
خلیل زاده به عنوان نایب رئیس و میرشــاد ماجدى 
و کامران منزوى کار خود را به عنوان اعضاى جدید 

هیئت مدیره آغاز خواهند کرد.   

 اولیــن دیدار نیمه نهایــى جام حذفى 
فوتبــال ایران امروز برگزار مى شــود تا 
نخستین فینالیست معرفى شود. 2 تیم داماش گیلانیان 
و سایپاى تهران که صعودشان به جمع 4 تیم برتر جام 
حذفى را از قبل قطعى کرده بودند، امروز از ساعت 16 در 
ورزشگاه ســردار جنگل رشت براى صعود به فینال این 
رقابت هــا تلاش خواهند کرد. دامــاش گیلانیان که در 
دســته دوم فوتبال ایران حضور دارد، با شگفتى سازى 
توانسته چند تیم لیگ برترى را کنار بزند و به این  مرحله 
برســد. آن ها با توجه به این که دیدار هاى قبلى خود را 
خارج از خانه انجــام داده بودند، در نیمه نهایى میزبان 
سایپا شــده اند و به دنبال تکمیل شگفتى سازى شان با 
صعود به فینال هســتند. از سوى دیگر سایپاى تهران با 
علــى دایى در لیگ برتر چنــدان خوب نتیجه نگرفته؛ 

نارنجى پوشان در رده هشــتم جدول لیگ قرار دارند و 
 مهدى ترابى کلیدى ترین بازیکن خود را نیز از دســت 
داده اند. به همین خاطر جام حذفى آخرین تیر سایپا در 
فصل جارى فوتبال ایران خواهد بود. على دایى تاکنون 2 
بار با پرسپولیس و یکبار با نفت تهران به عنوان سرمربى 
به فینال حذفى رسیده و هر 3 بار هم عنوان قهرمانى را 
به دســت آورده است. او حالا به دنبال صعود چهارم به 
فینال حذفى است و براى این منظور باید از سد داماش 
گیلانیان بگذرد. با توجه به تعویق دیدارهاى پرسپولیس 
در حذفى، زمان دیگر دیدار مرحله نیمه نهایى مشخص 
نیست. براى این منظور ابتدا پرسپولیس باید با سپیدرود 
رشت بازى کند و برنده شان به مصاف پدیده مشهد برود. 
برنده این مســابقه در نیمه نهایى به مصاف ســپاهان 

اصفهان خواهد رفت تا یکى از آن ها فینالیست شود. 

مصدومیت نگران کننده سیدجلال  اولین فینالیست جام حذفى چه تیمى است؟ هیئت مدیره استقلال زیر و رو شد 
تمرین دیروز سرخ پوشان با مصدومیت سیدجلال حسینى 
همراه شد تا نگرانى بزرگى در آستانه دیدار این هفته این 
تیم برابر سپیدرود شکل گیرد. سیدجلال حسینى که در 
این فصل بازیکن باثبات و تاثیرگذار سرخ پوشان در خط 
دفاعى محسوب مى شد، در جریان تمرین دیروز از ناحیه 
زانو دچار مصدومیت شد و قرار است  بررسى نهایى روى او 
توسط کادرپزشکى صورت گیرد تا در صورت نیاز به درمان 
تخصصى کارهاى لازم را پشت ســر بگذارد. پرسپولیس 
پنج شــنبه این هفته به مصاف ســپیدرود در رشــت  در 
مرحله یک هشــتم جام حذفى خواهد رفت و علاوه بر 3 
ملى پوش این تیم، بشار رسن به دلیل دیر ملحق شدن به 
تیم، مصدومیت حسین ماهینى، محمد انصارى و محسن 
ربیع خواه و محرومیت کمال کامیابى نیا را نیز در خدمت 
نخواهد داشت و باید دید شرایط براى سیدجلال حسینى 

به چه شکل خواهد بود.
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